
 

 

 
ŞEYHÎ (YÛSUF SİNÂNEDDÎN)’NİN YAYIMLANMAMIŞ ŞİİRLERİ1 

Beyhan KESİK2 

Özet 

14. yüzyılın son çeyreği ile 15. yüzyılın ilk yarısında yaşayan Şeyhî, kaynaklarca klasik Türk şiirinin kurucularından 
gösterilmektedir. Şair, aynı zamanda bu şiirin ilk büyük üstadı olarak da kabul edilmektedir. Yine kaynakların ittifakla 
üzerinde durduğu bir husus, onun mesnevi alanındaki ustalığıdır. Şeyhî, Ahmedî ve Ahmed-i Dâ’î gibi önemli şahsiyetlerden 
ilim tahsil ettikten bir süre sonra İran’a gidip orada tasavvuf, tıp, edebiyat ve hikmet gibi alanlarda kendini geliştirerek birçok 
alanda bilgi sahibi olmuştur. Şair, gerek almış olduğu bu eğitim sayesinde ve gerekse şairlik istidadı ile çağına damgasını 
vurmuştur. Şeyhî’nin şiirlerinde tasavvuf önemli bir yer tutsa da o, mutasavvıf bir şair değildir. Tasavvuf, onun şiirlerini 
kuvvetlendiren, duygu ve düşüncelerinin ifadesine vasıta olan bir unsur olarak dikkati çekmektedir. Şeyhî, zaman zaman İran 
şairlerinden etkilenmekle ve şiirlerinde arkaik kelimeleri kullanmakla tenkit edilmiş olsa da Anadolu Türk yazı dilinin öncü 
isimlerinden olmuştur. Şeyhî, şiirleriyle kendinden sonra gelen şairlere örnek teşkil etmiş ve başta Ahmet Paşa olmak üzere 
Bâkî, Cemâlî, Cem Sultan, Edirneli Nazmî, Fuzûlî, Halîlî, Hayâlî Bey, Karamanlı Nizâmî, Kemâl Paşazâde, Muhibbî, Necâtî, 
Nişânî, Sa’dî-i Cem, Visâlî, Yahyâ Bey, Zâtî ve Zeynep Hatun gibi pek çok şair tarafından şiirleri tanzir edilmiştir.  
Şairin Dîvân, Har-nâme ve Hüsrev ü Şîrîn adlı üç eseri vardır. Bu çalışmayla, Şeyhî’nin Bibliotheque Nationale Suppl. Turc 361 
numarada kayıtlı bir mecmuada yer alan ve daha önce yayımlanmamış iki manzumesi tanıtılacaktır.  
Anahtar sözcükler: Şeyhî, İran şiiri, mecmua, Bibliotheque. 

 

The Unpublished Poetry Of Şeyhî (Yûsuf Sinâneddîn) 

Abstract 

The poet Şeyhî, who had lived during the end of the 14th and the beginning of the 15th Centuries A.D., is considered to be 
one of the fathers as well as one of the first masters of classical Turkish poetry. Likewise, records also reveal him as having 
been a master of the art of mesnevi. Upon being tutored under the supervision of such figures as Ahmedî and Ahmed-I Dâ’i, 
he then travelled to Iran, where he furthered his self-education in various branches of knowledge such as mysticism, 
medicine, literature, and wisdom. It was both his enlightenment combined with his talent for poetry that lead him to leave 
a firm impression upon the era within which he was living. However, although Sufi mysticism had held an important place in 
his poems, he was not a mystic poet; what instead stands out his use if mysticism in order strengthen the expression of this 
thoughts and emotions. What is more is that even though he was, at times, influenced by Iranian-Persian poets, and despite 
his being criticized for his usage of archaic words, he nevertheless his stood out in terms of his grasp of written Anatolian 
Turkish. Şeyhî’s poetry had moreover served as an example and source of inspiration to many a poet who succeeded him, 
including Ahmet Paşa, Bâkî, Cemâlî, Cem Sultan, Edirneli Nazmî, Fuzûlî, Halîlî, Hayâlî Bey, Karamanlı Nizâmî, Kemâl 
Paşazâde, Muhibbî, Necâtî, Nişânî, Sa’dî-i Cem, Visâlî, Yahyâ Bey, Zâtî, and Zeynep Hatun, among others. 
Whilst this poet is known for his three masterworks, Dîvân, Har-nâme, and Hüsrev ü Şîrîn, this study will instead examine 
two previously unpublished sets of verse of his found in a mecmua or miscellany/anthology titled ‘Turc 321’, housed at the 
Bibliothèque Nationale’s Collection of Manuscripts. 
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GİRİŞ 

Klasik Türk edebiyatının kurucularından sayılan Şeyhî, 15. yüzyıl Anadolu sahası Türk edebiyatının en önemli 

temsilcilerindendir. 14. yüzyılın son çeyreği ile 15. yüzyılın ilk yarısında yaşayan şair, bu şiirin ilk büyük üstadı 

olarak da kabul edilmektedir. Kaynakların ittifakla üzerinde durduğu bir husus, onun mesnevi alanındaki 

ustalığıdır. Şeyhî, Ahmedî ve Ahmed-i Dâ’î gibi önemli şahsiyetlerden ilim tahsil ettikten bir süre sonra İran’a 

gidip orada tasavvuf, tıp, edebiyat ve hikmet gibi alanlarda kendini geliştirerek birçok konuda bilgi sahibi 

olmuştur. Gerek almış olduğu bu eğitim sayesinde ve gerekse şairlik istidadı ile çağına damgasını vurmuştur. 

Şiirlerinde tasavvuf önemli bir yer tutsa da mutasavvıf bir şair değildir. Tasavvuf, şiirlerini kuvvetlendiren, duygu 

ve düşüncelerinin ifadesine vasıta olan bir unsur olarak dikkati çekmektedir. Zaman zaman İran şairlerinden 

etkilenmekle ve şiirlerinde arkaik kelimeleri kullanmakla tenkit edilmiş olsa da Anadolu Türk yazı dilinin öncü 

isimlerinden olmuştur. 

Şeyhî, şiirleriyle kendinden sonra gelen şairlere örnek teşkil etmiş ve başta Ahmet Paşa olmak üzere Bâkî, 

Cemâlî, Cem Sultan, Edirneli Nazmî, Fuzûlî, Halîlî, Hayâlî Bey, Karamanlı Nizâmî, Kemâl Paşazâde, Muhibbî, 

Necâtî, Nişânî, Sa’dî-i Cem, Visâlî, Yahyâ Bey, Zâtî, Zeynep Hatun ve daha pek çok şair tarafından şiirleri tanzir 

edilmiştir. 

Şairin Dîvân, Har-nâme ve Hüsrev ü Şîrîn adlı üç eseri vardır. Şairin Dîvân’ında 15 kaside, 2 terkib-bend, 4 terci-

bend, 2 müstezad, 1 mesnevi, 202 gazel yer almaktadır (Biltekin 2003: XXXIII). Bu manzumelerden 5 kaside, 1 

terci-bend ve 26 gazel Hüsrev ü Şîrîn’de de yer almaktadır (Timurtaş 1968: 83). Dîvân, eski harflerle de 

basılmıştır (1291). Eser üzerine muhtelif çalışmalar yapılmıştır. Ali Nihad Tarlan (1964), Şeyhî Dîvânını Tetkik adı 

altında bir inceleme yapmış; Mustafa İsen ve Cemal Kurnaz (1990) ise eseri günümüz alfabesine aktararak 

yayımlamışlardır.  Eserin tenkitli metni Halit Biltekin tarafından doktora tezi olarak hazırlanmıştır (2003). 

Şairin Dîvân haricinde nazire mecmualarında da birçok şiiri yer almaktadır. Ömer Bin Mezîd’in Mecmû’atü’n-

Nezâ’ir’inde 12 (bk. Canpolat 1995: 367), Eğridirli Hacı Kemal’in Câmiü’n-Nezâ’ir’inde 119 (bk. Ertek Morkoç 

2003: LXIII), Edirneli Nazmî’nin Mecma‘u’n-Nezâ’ir’inde 32 (bk. Köksal 2017: 39) ve Pervâne Bey Mecmuası’nda 

35 (bk. Gıynaş 2017: 30) manzumesi bulunmaktadır. Şairin, klasik Türk şiirin kırk ambarı olarak da adlandırılan 

daha birçok şiir mecmuasında şiirlerine rastlamak mümkündür. Bu mecmualardan biri de Bibliotheque 

Nationale Suppl. Turc 361’de kayıtlıdır3. Yazmanın varak sayısı 63’tür. Yazmanın istinsah tarihi belli olmamakla 

birlikte Hilmî mahlaslı bir şairin Sultan Mustafa’nın cülûsuna düşürdüğü 1026 (1617) kaydından 1617 veya 

sonrası bir tarihte yazılmış olduğunu söylemek mümkündür. Yazmanın yer yer divani, yer yer de harekeli nesihle 

istinsah edildiği görülmektedir. Yazmada şiirleri bulunan şairler şunlardır: Adlî, Âhî (Fagfûrî?), Ahmedî, Âşık, Âşık 

Abdâl, Atâyî, Bahâyî, Bâkî, Belâyî, Cem, Cinânî, Dâ’î, Dehhânî, Fethî, Firâkî, Gavrî, Gınâyî, Hâlis, Hasanoğlu, 

Hatâyî, Hayâlî, Hilmî, Hüseyin, Hüsrev, İbn-i Ömer4, Kabûlî, Kadı Burhanettin, Kâtiboğlu, Kaygusuz, Mahmûd, 

Makâlî, Medhî, Nesîmî, Nihânî, Nizâmî, Nuşirvân, Nizâmî, Pîr Mehemmed, Rûhî, Safâyî, Safî, Selîmî, Selmân, 

Sırrî, Sivâsî, Siyâsî, Şâh Murâd, Şâh Selîm, Şem’î, Şerîfî, Şeyhî, Şeyyâd Hamza5, Şirâzî, Ulvî, Yahyâ, Yahyâoğlu, 

Yûsufoğlu. 

Yazmada Şeyhî’nin 6 gazeli yer almaktadır. Bu gazellerden üçü İsen ve Kurnaz tarafından yayımlanan Dîvân’da 

yer almakta olup redifleri “uñ içün” (varak 35b / İsen ve C. Kurnaz 1990: 238), “menzilidür” (varak 40b-41a / 

İsen ve C. Kurnaz 1990: 146) ve “senüñdür” (varak 41b-42a / İsen ve C. Kurnaz 1990: 146) şeklindedir. Bir diğer 

                                                 
3 Mecmuaya dair ayrıntılı bilgi Ersen Ersoy (2013) tarafından verilmiştir. 
4 İbn-i Ömer’in manzumeleri yayımlanmıştır (bk. Ersoy 2013). 
5 Şeyyâd Hamza’nın manzumeleri yayımlanmıştır (bk. Onan 1949). 
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gazelin redifi ise “gelür mi” olup İsen ve Kurnaz baskısında olmayıp Eğridirli Hacı Kemal’in Câmiü’n-Nezâ’ir’inde 

bulunmaktadır (varak 39ab / Ertek Morkoç 2003: 2251). Diğer iki gazele herhangi bir yayında rastlayamadık. 

Sonuç olarak Şeyhî’ye ait olduğunu düşündüğümüz iki gazeli araştırmacıların dikkatlerine sunmuş olmaktayız.  

   

Şeyhî’nin Yayımlanmamış Şiirleri 

     -1-6 

   Şeyḫī 

28b 1 Gel gel i şāhum bizden uṣanma 

  Meylüm sañadur ayruġa ṣanma 

 

29a 2 ʿAşḳuñ şarābın içen kişi ayruḳ ayılmaz 

  Lebüñ şerbetin içmeyince ayıla ṣanma 

 

 3 Bir dem seni görmeyem ben āh iderem āh 

  Göñlüm yıḫılur ḫarāb olur şād ola ṣanma 

 

 4 Ḳılġıl ʿizzüñ? varise göñlüm ḫarābına 

  Ḫarāb olıcaḳ bir daḫı bünyād ola ṣanma 

    

 5 Bu bī-çāre Şeyḫī seni göreliden sever 

  Seni ḳoyuben özgeye göñül vire ṣanma 

 

     -2- 

   Şeyḫī 

 

  Mefāʿīlün mefāʿīlün feʿūlün 

 

41a 1 ʿAceb dil-ber niçün yārına baḫmaz 

  Ki cān alur bugün yarına baḫmaz 

 

41b 2 Ne ṭaş baġırlıdur şol şāh ki bir gün 

  Ḳulınuñ nāle vü zārına baḫmaz 

 

 3 Benefşe ṣaçına cān ṣaçu ḳıldum 

  Elümde varı bu varına baḫmaz 

 

 4 Yüzünde göreli nūr-ı Ḫudā’yı 

  Göñül hiç kimse dīdārına baḫmaz 

 

 

                                                 
6 Bu gazelin ilk beytinin vezni “müstefʿilātün müstefʿilātün” şeklindedir fakat mecmuadaki pek çok şiirde olduğu 
gibi diğer beyitlere sağlam bir vezin isnat etmek pek de mümkün değildir. Bu tür vezin kusurlarının 
müstensihin/derleyicinin dikkatsizliğin kaynaklandığını düşünmekteyiz. 
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 5 Şikāyet ḳılma cevrinden raḳībüñ 

  Ki gülzār isteyen ḫārına baḫmaz 

 

 6 Beḳā luṭf isteriseñ cevr añma 

  Ki ol genc isteyen mārına baḫmaz 

 

 7 Dil ü cān itdi ḳurbān7 Şeyḫī yāra 

  Cihānuñ şuġlın kārına baḫmaz 

 

                                                 
7 Mecmuada “ḳurbān itdi” şeklindedir. 
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